



10 พฤษภาคม 2567

เรื่อง รายงานผลประกอบการสำหรับงบการเงินรวม (สอบทานแล้ว) ประจำปีไตรมาส 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567

เรียน กรรมการและผู้จัดการ
ตลาดหลักทรัพย์แห่งประเทศไทย

บริษัท ทีพีไอ โพลีน จำกัด (มหาชน) (“บริษัทฯ”) ขอรายงานผลประกอบการจากงบการเงินรวม (สอบทานแล้ว) สำหรับไตรมาส 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 ดังนี้

บริษัทฯและบริษัทย่อยมีรายได้จากการขายในไตรมาส 1 ปี 2567 จำนวน 9,051 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 19.78 จากจำนวน 11,283 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2566 และมีรายได้รวมในไตรมาส 1 ปี 2567 จำนวน 9,850 ล้านบาท ลดลงร้อยละ 16.37 จากจำนวน 11,778 ล้านบาท ในไตรมาส 1 ปี 2566

ในไตรมาส 1 ปี 2567 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีกำไรสำหรับงวดจำนวน 950 ล้านบาท (โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 742 ล้านบาท หรือกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเท่ากับ 0.039 บาท) คิดเป็นอัตราลดลงร้อยละ 0.71 จากกำไรสำหรับงวดในไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 957 ล้านบาท (โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 646 ล้านบาท หรือกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐานเท่ากับ 0.034 บาท)

ทั้งนี้ กำไรสำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2567 จำนวน 950 ล้านบาท ประกอบด้วยกำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติจำนวน 625 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิจำนวน 400 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 75 ล้านบาท ในขณะที่ กำไรสำหรับงวดไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 957 ล้านบาท ประกอบด้วยกำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติจำนวน 1,030 ล้านบาท กำไรจากอัตราแลกเปลี่ยนสุทธิจำนวน 14 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้จำนวน 87 ล้านบาท

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯและบริษัทย่อย มีมูลค่ารวมสินทรัพย์จำนวน 161,448 ล้านบาท และรวมส่วนของผู้ถือหุ้นจำนวน 63,952 ล้านบาท โดยมีมูลค่าตามบัญชีต่อหุ้นเท่ากับ 3.38 บาท รายละเอียดของงบการเงินรวมสำหรับงวดในไตรมาส 1 ปี 2567 สิ้นสุดวันที่ 31 มีนาคม 2567 สรุปได้ ดังนี้

ด้านสินทรัพย์

บริษัทฯและบริษัทย่อย มียอดสินทรัพย์รวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 161,448 ล้านบาท ลดลง 1,966 ล้านบาท จาก 163,415 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 หรือลดลงร้อยละ 1.20 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีที่สำคัญดังนี้

บริษัท ทีพีไอ โพลีน จำกัด (มหาชน)

TPI POLENE PUBLIC COMPANY LIMITED

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 31 มี.ค.2567	ณ 31 ธ.ค.2566	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	14,496	18,313	(3,818)	(20.85)
สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น	2,695	2,385	309	12.96
ลูกหนี้การค้า	5,583	5,445	138	2.54
สินค้าคงเหลือ	17,984	17,864	120	0.67
ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์	110,498	109,157	1,341	1.23
รวมสินทรัพย์	161,448	163,415	(1,966)	(1.20)

ด้านหนี้สิน

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีหนี้สินรวม ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 97,496 ล้านบาท ลดลง 1,292 ล้านบาท จาก 98,788 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 หรือลดลงร้อยละ 1.31 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงทางบัญชีที่สำคัญดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 31 มี.ค.2567	ณ 31 ธ.ค.2566	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
เจ้าหนี้การค้าและเจ้าหนี้อื่น	8,901	7,676	1,225	15.95
ภาษีเงินได้ค้างจ่าย	126	88	38	42.52
เงินกู้ยืมจากสถาบันการเงิน	11,192	9,408	1,785	18.97
หุ้นกู้	71,398	75,398	(4,000)	(5.31)
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย (IBD)	82,921	85,144	(2,223)	(2.61)
หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิ (Net IBD) *	65,731	64,446	1,285	1.99
หนี้สินรวม	97,496	98,788	(1,292)	(1.31)

หมายเหตุ : * หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิ หมายถึง หนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ย หักด้วยเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด และ สินทรัพย์ทางการเงินหมุนเวียนอื่น

ส่วนของผู้ถือหุ้น

บริษัทฯและบริษัทย่อย มีส่วนของผู้ถือหุ้น ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 จำนวน 63,952 ล้านบาท ลดลง 674 ล้านบาท จากจำนวน 64,626 ล้านบาท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2566 หรือลดลงร้อยละ 1.04 โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ณ 31 มี.ค.2567	ณ 31 ธ.ค. 2566	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
ทุนจดทะเบียนชำระแล้ว	18,935	18,935	-	-
กำไรสะสม-ยังไม่ได้จัดสรร	23,265	23,848	(583)	(2.45)
ส่วนของผู้ถือหุ้นรวม	63,952	64,626	(674)	(1.04)
มูลค่าตามบัญชีต่อหุ้น (บาท)	3.38	3.41	(0.03)	(1.04)

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2567 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยต่อส่วนผู้ถือหุ้น (IBD/Equity Ratio) ที่ 1.30 เท่า และมีอัตราส่วนหนี้สินที่มีภาระดอกเบี้ยสุทธิต่อส่วนผู้ถือหุ้น (Net IBD/Equity Ratio) ที่ 1.03 เท่า

กำไร (ขาดทุน)

บริษัทฯ และบริษัทย่อย บันทึกกำไรสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2567 จำนวน 950 ล้านบาท (โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 742 ล้านบาทหรือกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เท่ากับ 0.039 บาท) ลดลงจำนวน 7 ล้านบาท หรือลดลงร้อยละ 0.71 จากกำไรในไตรมาส 1 ปี 2566 จำนวน 957 ล้านบาท (โดยมีกำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่จำนวน 646 ล้านบาทหรือกำไรต่อหุ้นขั้นพื้นฐาน เท่ากับ 0.034 บาท) โดยมีรายการเปลี่ยนแปลงที่สำคัญ ดังนี้

หน่วย : ล้านบาท

รายการ	ไตรมาส 1 ปี 2567	ไตรมาส 1 ปี 2566	เพิ่มขึ้น (ลดลง)	%
รายได้จากการขาย	9,051	11,283	(2,232)	(19.78)
ต้นทุนขาย	7,042	8,881	(1,839)	(20.71)
กำไรขั้นต้น	2,010	2,402	(392)	(16.33)
ต้นทุนในการจัดจำหน่ายและขนส่ง ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	1,162	1,383	(221)	(15.96)
ต้นทุนทางการเงิน	627	470	158	33.59
รายได้ (ค่าใช้จ่าย) ภาษีเงินได้นิติบุคคล	(75)	(87)	(12)	(13.87)
กำไร (ขาดทุน) จากอัตราแลกเปลี่ยน	400	14	386	2,768.40
กำไรจากการดำเนินงานธุรกิจปกติ	625	1,030	(405)	(39.30)
กำไรสุทธิส่วนที่เป็นของบริษัทใหญ่	742	646	96	14.94
กำไรสำหรับงวด	950	957	(7)	(0.71)
กำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษี เงินได้และค่าเสื่อมราคา (EBITDA)	2,504	2,361	142	6.02

บริษัทฯ และบริษัทย่อย มีกำไรก่อนหักต้นทุนทางการเงิน ภาษีเงินได้ ค่าเสื่อมราคา และค่าตัดจำหน่าย (EBITDA) ในไตรมาส 1 ปี 2567 จำนวน 2,504 ล้านบาท คิดเป็น IBD/ EBITDA Ratio ที่ 8.28 เท่า โดยมี Net IBD/ EBITDA Ratio ที่ 6.56 เท่า

ผลการดำเนินงานด้าน ESG ในไตรมาส 1 ปี 2567

บริษัทฯ ได้ดำเนินการด้านการพัฒนาอย่างยั่งยืน ในด้านสิ่งแวดล้อม สังคม และบรรษัทภิบาล หรือ ESG (Environmental, Social and Governance) โดยมีผลการดำเนินงานด้าน ESG ที่สำคัญ ในช่วง 3 เดือนแรก ปี 2567 ดังนี้

การบริหารจัดการด้านสิ่งแวดล้อม (Environmental)

1. บริษัทฯ นำเชื้อเพลิงขยะจำนวน 78,424.86 ตัน มาใช้เป็นเชื้อเพลิงแทนถ่านหินในกระบวนการผลิตปูนซีเมนต์ หรือประมาณ 13.75% ของปริมาณความร้อนที่ต้องการ

2. บริษัทฯ ลดการปล่อยก๊าซเรือนกระจกของโรงงานซีเมนต์ลงจำนวน 278,758.11 ตันคาร์บอนไดออกไซด์ เทียบเท่า หรือลดลงร้อยละ 12.72 จากเดิมจำนวน 2,192,347.11 ตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่าในช่วง 3 เดือนแรกปี 2566 เป็นจำนวน 1,913,589.00 ตันคาร์บอนไดออกไซด์เทียบเท่า ในช่วง 3 เดือนแรกปี 2567

3. บริษัทฯ ลดการใช้พลังงานลงจำนวน 119,520.06 จิกะจูล หรือลดลงร้อยละ 1.56 จากเดิมจำนวน 7,653,473.39 จิกะจูล ในช่วง 3 เดือนแรกปี 2566 เป็นจำนวน 7,533,953.33 จิกะจูล ในช่วง 3 เดือนแรกปี 2567

4. บริษัทฯ นำน้ำทิ้งจากกระบวนการผลิตกลับมากรองใช้ใหม่ รวม 235,728 ลูกบาศก์เมตร คิดเป็นสัดส่วนเท่ากับ 45.87% ของปริมาณการใช้น้ำรวม 513,910 ลูกบาศก์เมตร

5. บริษัทฯ ตั้งเป้าหมายให้สามารถใช้ประโยชน์จากกากอุตสาหกรรมได้ $\geq 95\%$ ของปริมาณกากอุตสาหกรรมที่เกิดขึ้นรวม ซึ่งในช่วง 3 เดือนแรกปี 2567 บริษัทฯ ได้นำกากอุตสาหกรรมที่เกิดจากกระบวนการผลิต มาใช้ประโยชน์เพื่อเป็นเชื้อเพลิงทดแทน วัสดุทดแทน และนำไป recycle รวมจำนวน 1,266.02 ตัน คิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 99.73 ของปริมาณกากอุตสาหกรรมที่เกิดขึ้นรวม ซึ่งสูงกว่าเป้าหมายที่บริษัทฯ ตั้งไว้

การพัฒนาชุมชนและสังคม (Social)

1. กลุ่มทีพีไอ โพลีน ได้สนับสนุนโครงการและกิจกรรมสาธารณประโยชน์ต่างๆ รวมทั้งสิ้นจำนวน 15.64 ล้านบาท ให้แก่ชุมชน สถานศึกษา วัด โรงพยาบาล และหน่วยงานราชการต่างๆ โดยได้บริจาคผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพ และวัสดุก่อสร้างของกลุ่มทีพีไอโพลีน ได้แก่ ปูนซีเมนต์ วัสดุก่อสร้างอื่นๆ ปุ๋ยชีวะอินทรีย์ น้ำดื่ม และผลิตภัณฑ์เพื่อสุขภาพเพื่อป้องกันเชื้อก่อโรค

2. บริษัทฯ ให้โอกาสอย่างเท่าเทียมกันในการจ้างงาน โดยไม่เลือกปฏิบัติซึ่งครอบคลุมทั้งบุคคลทั่วไป คนพิการและกลุ่มผู้ด้อยโอกาสอื่น โดยในช่วง 3 เดือนแรก ปี 2567 ได้จ้างพนักงานใหม่เพิ่มจำนวน 284 คน ประกอบด้วยบุคคลทั่วไปจำนวน 174 คน ผู้สูงอายุจำนวน 68 คน และคนพิการจำนวน 42 คน

3. บริษัทฯ ได้ดำเนินการด้านสิทธิมนุษยชนต่อผู้มีส่วนได้เสียตลอดห่วงโซ่คุณค่า (Value Chain) โดยให้การเคารพด้านสิทธิมนุษยชนต่อพนักงาน คู่ค้า ลูกค้า และชุมชนท้องถิ่น โดยในช่วง 3 เดือนแรกปี 2567 พบว่า ไม่มีรายงานหรือข้อร้องเรียนในการละเมิดด้านสิทธิมนุษยชนแต่อย่างใด

4. บริษัทฯ ได้ดำเนินการด้านอาชีวอนามัยและความปลอดภัยในสภาพแวดล้อมการทำงาน โดยมีเป้าหมายเป็นองค์กรที่ปราศจากอุบัติเหตุและการบาดเจ็บ (Zero Accident) เป็นศูนย์ โดยในช่วง 3 เดือนแรกปี 2567 พบว่า

- จำนวนผู้บาดเจ็บถึงขั้นเสียชีวิตจากการทำงานของพนักงานและผู้รับเหมาเป็นศูนย์
- อัตราของการบาดเจ็บที่เกี่ยวข้องกับงานที่มีผลกระทบสูงของพนักงานและผู้รับเหมาเป็นศูนย์
- อัตราการเจ็บป่วยจากโรคจากการทำงานของพนักงานและผู้รับเหมาเป็นศูนย์

5. บริษัทฯ รับผิดชอบขยะอุตสาหกรรมที่อันตรายจำนวน 7,535.91 ตัน และกำจัดขยะอุตสาหกรรมที่ไม่อันตรายจำนวน 4,859.48 ตัน

การดำเนินธุรกิจอย่างมีบรรษัทภิบาล (Governance)

บริษัทฯ ผลิตสินค้าที่เป็นผลิตภัณฑ์สีเขียว (Green Product) ซึ่งช่วยลดการปลดปล่อยก๊าซเรือนกระจก ประกอบด้วยปูนเม็ด (Green Clinker) ปูนซีเมนต์ (Green Cement) ไฟเบอร์ซีเมนต์ (Green Fiber Cement) และกระเบื้องหลังคาคอนกรีต (Green CRT) โดยผลิตภัณฑ์ดังกล่าวจะมุ่งใช้วัสดุทดแทนเชื้อเพลิงทดแทน และไฟฟ้าจากพลังงานหมุนเวียน โดยบริษัทฯ ยังคงดำเนินธุรกิจที่มุ่งเน้นการพัฒนาและการเติบโตอย่างยั่งยืน นอกจากนี้ บริษัทฯ มีการดำเนินธุรกิจโดยให้ความสำคัญด้านสังคม และมีการกำกับดูแลกิจการที่ดี เปิดเผยข้อมูลและผลการดำเนินงานอย่างโปร่งใส บริหารจัดการความเสี่ยงรอบด้าน มีความยืดหยุ่นในการบริหารจัดการ ต่อต้านการทุจริต มีระบบการจัดซื้อจัดจ้างที่มีความโปร่งใสเป็นธรรม ไม่ใช่ข้อมูลภายในเพื่อแสวงหาผลประโยชน์ และมีการรักษาความปลอดภัยของข้อมูลและระบบสารสนเทศ จึงเป็นการรับผิดชอบและสร้างคุณค่าและคุณประโยชน์ให้แก่ผู้ถือหุ้น พนักงาน คู่ค้า ลูกค้า และผู้มีส่วนได้ส่วนเสียอื่นๆ อย่างรอบด้าน

จากการที่บริษัทฯ ใส่ใจดูแลผลกระทบที่เกิดขึ้นหรือคาดว่าจะเกิดขึ้นจากการประกอบธุรกิจ และทำให้บริษัทมีโอกาสได้รับรายได้และกำไรเพิ่มขึ้น จากการดำเนินธุรกิจที่ขับเคลื่อนด้วยการพัฒนาอย่างยั่งยืน ที่สร้างศักยภาพในการเติบโตและเพิ่มผลผลิตที่มีคุณภาพดี และเป็นมิตรต่อสิ่งแวดล้อม ส่งผลให้นักลงทุนและผู้ถือหุ้นจะได้รับผลตอบแทนจากการลงทุนในกิจการของบริษัทฯ อย่างยั่งยืน

จึงเรียนมาเพื่อโปรดทราบ

ขอแสดงความนับถืออย่างสูง



(นางอรพิน เลี้ยวไพรัตน์)

กรรมการรองผู้จัดการใหญ่อาวุโส